Mais bien entendu, ce que nous appelons analogie et que les théologiens de l'époque désignaient par les termes de *proportio*, *similitudo*, est mis en œuvre par eux, comme par quiconque entreprend de penser Dieu et de parler de lui.

Toute leur théologie est animée et travaillée par la dialectique qui s'exprime dans la formule dionysienne « ressemblance dissemblable », *Hiér. céleste* (P. G., 3, 137, 140, 141).

S. ANSELME avait dit, à propos d'une comparaison utilisée par lui : « Multam tamen in hac similitudine intueor dissimilitudinem », *Monol.*, 11 (158, 159). Toutefois contre l'objection de GAUNILON, parlant « pro insipiente » : « Neque aut rem ipsam quae Deus est

novi aut ipsam possum conjicere ex alia simili, quandoquidem et tu talem asseris illam ut esse non possit simile quidquam », *Liber pro insipiente*, 4 (158, 243-244), il maintenait qu'à partir des biens partiels nous pouvons nous faire une idée du Bien suprême, *Contra Gaunil.*, 8 (*id.*, 258) et que nous avons une connaissance de Dieu obscure mais ferme, *Monol.*, 64 (*id.*, 210). Il a exprimé avec vigueur la difficulté fondamentale sur la connaissance de Dieu et donné l'essentiel de la réponse dans le *Monol.*, c. 65 « Si ergo illa natura et ineffabilis est quia per verba sicuti est nullatenus valet intimari, et falsum non est si quid de illa, ratione docente, per aliud velut in aenigmate potest aestimari » (*id.*, 211-212).

Au XII^e siècle, les théologiens prennent au sérieux la parole de l'Apôtre sur la créature qui nous révèle l'Invisible et analysent, parfois avec subtilité, les similitudes qui peuvent nous faire connaître Dieu (Cf. ALAIN DE LILLE, *Summa*, 10, éd. Glorieux), en étant d'ailleurs tous bien convaincus de l'imperfection de cette connaissance. Mais, selon la remarque de Clarembauld d'Arras, certains s'inspirent davantage de la maxime de BOËCE : « In divinis intellectualiter versari oportebit neque diduci ad imaginationes, sed potius ipsam inspicere formam, quae vere forma nec imago est », *De Trin.*, 2 (64, 1250) et prônent une connaissance plutôt négative « per solam ceterarum remotioem » (*id.*, 1361); d'autres insistent davantage sur la nécessité et la valeur des similitudes. Cf. ROBERT DE MELUN, *Sent.*, I, 3, 30 sq.; I, 5, 47 sq.; ABÉLARD, *Introd. ad theol.*, 2, 13 (178, 1067-1071).

Ces grammairiens théologiens ont aussi profondément conscience de l'imperfection radicale du langage humain, corollaire inévitable de l'imperfection des concepts, de cette « laboriosa egestas », dont parlait SCOT, *De praedest.*, 9, 1 (122, 390), et qui faisait dire à S. ANSELME : « Sic est summa essentia supra et extra omnem aliam naturam, ut si quando de illa dicitur aliquid verbis quae communia sunt aliis naturis, sensus nullatenus sit communis », *Monol.*, 65 (158, 211). Ils affirment, à l'occasion, la transcendance de Dieu sur toute terminologie et toute grammaire. Cf. ABÉLARD : « Quid itaque mirum si, cum omnia ineffabiliter transcendat Deus, omnem quoque institutionis humanae sermonem excedat? », etc., *Introd. ad theol.*, 2, 10 (178, 1062 sq.); ROBERT DE MELUN : « Habeant suam loquendi legem et regulam aequipollentiae locutionum et praedicationum ubi possunt et debent, fides et fidei doctrina illis non tenentur. » *Sent.*, I, 4, 23.